
 

Decreto Dirigenziale n. 668 del 11/09/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 1 - Terzo settore, Ufficio Regionale RUNTS e servizio civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE N.1/2020. REGOLAMENTO REGIONALE N.9/2022. D.G.R. N. 282

DEL 16/05/2023. APPROVAZIONE DELL' AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI COOPERATIVE DI COMUNITA' PER LA

REALIZZAZIONE DI PROGETTAZIONE ED ATTUAZIONE DI PIANI INTEGRATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  11 Settembre 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a)  la Legge regionale 2 marzo 2020,  n.  1 “Disposizioni  in materia di  Cooperative di
Comunità”, modificata dalla Legge regionale del 24 giugno 2020 n. 12, dispone che:

a.1.  all’art.  1,  “la  Regione Campania,  nel  rispetto  degli  articoli  45,  117 e 118,
quarto comma, della Costituzione, al fine di contribuire allo sviluppo sostenibile,
alla  coesione  e  alla  solidarietà  sociale  delle  comunità  locali  a  rischio  di
impoverimento sociale e demografico, con particolare riferimento a quelle situate
in territori montani e marginali, ha inteso riconoscere il ruolo e la funzione delle
cooperative di comunità”
a.2.  all’art.  2,  “sono  definite  Cooperative  di  Comunità  le  società  cooperative
costituite ai sensi degli articoli 2511 e seguenti del codice civile ed iscritte all’Albo
delle  cooperative  di  cui  all’articolo  2512  del  codice  civile  e  all’articolo  223
sexiesdecies  delle  disposizioni  per  l’attuazione  del  codice  civile,  le  quali,  per
contrastare i  fenomeni di  spopolamento,  declino economico,  degrado sociale o
urbanistico, stabiliscono la propria sede legale ed operano prevalentemente:
a.2.1. in uno o più Comuni della Regione rientranti nella Strategia nazionale per lo
sviluppo delle aree interne del Paese (SNAI); 
a.2.2. oppure in uno o più Comuni rientranti nelle tipologie previste all’articolo 1,
comma  2,  della  legge  6  ottobre  2017,  n.  158  (Misure  per  il  sostegno  e  la
valorizzazione dei piccoli Comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il
recupero dei centri storici dei medesimi comuni); 
a.2.3.  oppure  in  aree  urbane  degradate  individuate  secondo  i  criteri  stabiliti
dall’articolo 2, comma 2 dell’Allegato al Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 15 ottobre 2015 “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle
aree urbane degradate” (ex art. 2, Definizioni ed ambito di applicazione)”;
a.3.  all’art.  3,  comma 2,  le  Cooperative  di  Comunità,  a  pena di  cancellazione
dall'Albo di cui all'articolo 5, devono, in ogni caso, svolgere attività o servizi per la
comunità e per il territorio, individuati con provvedimento della Giunta regionale;
a.4.  all’art.  5,  ai  fini  del  riconoscimento di  Cooperativa di  Comunità,  è prevista
l’istituzione  dell’Albo  regionale  delle  Cooperative  di  Comunità,  cui  possono
iscriversi  i  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  medesima  legge,
demandando alla Giunta regionale all’adozione del relativo regolamento;
a.5.  all’art.  6,  le  Cooperative  di  Comunità,  per  il  perseguimento  dei  fini  sociali
individuati, possono presentare progetti integrati che riguardano le attività previste
dalla medesima Legge Regionale;
a.6.  all’art.  7,  “La  Regione  sostiene  le  attività  delle  cooperative  di  comunità
attraverso contributi destinati alla realizzazione dei progetti integrati, promuovendo
il carattere multifunzionale della cooperativa di comunità, il perseguimento della
pluralità di obiettivi sociali  ed economici e la possibilità di realizzare più scambi
mutualistici. 2. I contributi di cui al comma 1 possono consistere in finanziamenti
agevolati,  contributi  in  conto  capitale  ed  incentivi  alla  creazione  di  nuova
occupazione,  in  relazione  al  contenuto  del  progetto  integrato.  3.  La  Giunta
regionale  stabilisce  le  modalità  di  presentazione,  i  criteri  di  ammissibilità  dei
progetti e le spese ammissibili.”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  11 Settembre 2023



b)  la D.G.R. n. 240 del 17 maggio 2022 ha individuato nella Direzione Generale Politiche
Sociali e Socio-sanitarie della Giunta regionale la struttura amministrativa presso la quale
è istituito l’Albo regionale delle Cooperative di Comunità di cui all’articolo 5 della legge
regionale n. 1 del 2020 ed ha  approvato lo schema di Regolamento regionale, recante
“Procedure di iscrizione e cancellazione dall’Albo delle Cooperative di Comunità, nonché
le modalità di tenuta ed aggiornamento dello stesso”;
c)  il  Regolamento  regionale  n.  9/2022 recante  “Regolamento  regionale  in  attuazione
dell’articolo 5, comma 2 della Legge regionale 2 marzo 2020, n. 1 recante (Procedure di
iscrizione e cancellazione dall’Albo delle cooperative di comunità, nonché le modalità di
tenuta  ed  aggiornamento  dello  stesso)”  che  prevede  all’art.  6  che  “A  pena  di
cancellazione  dall'Albo  regionale,  le  cooperative  di  comunità  mantengono  i  requisiti
previsti per l'iscrizione dall'articolo 2 del presente regolamento e svolgono, in conformità
al disposto dell'articolo 3, comma 2, della legge, attività o servizi per la comunità e per il
territorio, individuati con provvedimento della Giunta regionale;

PREMESSO altresì CHE

 la Giunta Regionale della Campania con Deliberazione n. 282 del 16 maggio 2023:
1. ha approvato l’elenco (allegato 1) nel quale sono individuate le attività o servizi
che le Cooperative di Comunità possono svolgere in ottemperanza all’articolo 3,
comma 2  della  Legge  Regionale  2  marzo  2020  n.1  e  s.m.i.  ed  all’articolo  6,
comma 1, del Regolamento regionale 12 settembre 2022 n. 9;
2. ha programmato l’importo di € 1.776.366,06, a valere sulle risorse derivanti dai
rientri  dei  Fondi  Jeremie,  appostate  sul  capitolo  di  spesa U07918 del  bilancio
regionale  denominato  “Risorse  destinate  a  promuovere  le  Cooperative  di
Comunità”, nella titolarità della U.O.D. 01 “Terzo settore, Ufficio regionale RUNTS
e Servizio civile” della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio – Sanitarie, per
la realizzazione di progetti attinenti alle attività o servizi di cui all’allegato 1);
3. ha approvato le modalità di presentazione dei progetti, i criteri di ammissibilità e
le spese ammissibili (nell’Allegato 2);  
4. ha demandato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio- Sanitarie, in
raccordo con l’Ufficio Speciale per il Federalismo e dei sistemi territoriali e della
sicurezza integrata tutti  gli  atti  consequenziali  per dare puntuale attuazione agli
indirizzi  formulati  con  il  predetto   provvedimento,  in  particolare  attraverso
l’adozione di uno specifico Avviso per la presentazione di progetti integrati volti ad
ottenere i contributi destinati alla realizzazione dei medesimi.

RITENUTO, quindi, necessario:

a) approvare  l'Avviso  pubblico  (Allegato  A)  -  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  COOPERATIVE  DI  COMUNITA’  PER  LA
REALIZZAZIONE DI PROGETTAZIONE ED ATTUAZIONE DI PIANI INTEGRATI -   redatto di
concerto  con  l’Ufficio  Speciale  per  il  Federalismo  e  dei  sistemi  territoriali  e  della  sicurezza
integrata -  costituente parte sostanziale e integrante del presente atto, comprensivo dei suoi
allegati: Modello A1) Dichiarazione di adesione al partneriato; Modello A2) Collaborazione a titolo
gratuito;  Modello B) Dichiarazione sostitutiva di  atto notorio;   Modello C) Formulario progetto
integrato; Modello D) Piano finanziario;

b) ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013;
c) di rinviare a successivi atti e provvedimenti gli adempimenti consequenziali derivanti dal presente

atto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  11 Settembre 2023



      PRESO ATTO 

 del  parere  favorevole  in  ordine al  suddetto  schema di  avviso  pubblico,  reso dall’Avvocatura
regionale in data 17/08/2023 con nota prot. n. 0406710;   

VISTI

- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;

- la DGR n. 612 del 29/10/2011, di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento
amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;

- la DGR n. 282 del 16/05/2023;

- la  D.G.R.  n.  323  del  20/07/2021,  con  la  quale  è  stata  rimodulata  la  denominazione  della
UOD50.05.01 in “Terzo Settore, Ufficio Regionale RUNTS e Servizio Civile”, nonché aggiornata e
modificata la declaratoria delle relative competenze;

-  la D.G.R. n. 237 del 28/4/2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile della U.O.D. 01 alla
Dott.ssa Beatrice Zeuli presso la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Sociosanitarie; il
D.P.G.R. n. 121 del 8/5/2017 di formalizzazione del predetto incarico;

- la Delibera di  G.R. n.199 del  21/4/2020 e il  D.P.G.R. n. 72 del  8/6/2020 con i  quali  è stato
conferito alla Dott.ssa Maria Somma, tra l’altro, l’incarico ad interim di Direttore Generale della
Direzione Generale 500500 – Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

- la D.G.R. n.430 del 19/07/2023 di prosecuzione delle funzioni dirigenziali del Direttore Generale
e della Responsabile della UOD;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario titolare di posizione organizzativa ai sensi del DD n.
154 del 21/05/2019, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 01
presso la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Sociosanitarie;

                                                                       DECRETA

per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) di approvare l'Avviso pubblico (Allegato A) - AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  COOPERATIVE  DI  COMUNITA’  PER  LA
REALIZZAZIONE DI PROGETTAZIONE ED ATTUAZIONE DI PIANI INTEGRATI -  redatto di
concerto  con  l’Ufficio  Speciale  per  il  Federalismo e dei  sistemi  territoriali  e  della  sicurezza
integrata -  costituente parte sostanziale e integrante del presente atto, comprensivo dei suoi
allegati:  Modello A1) Dichiarazione di adesione al partneriato;  Modello A2) Collaborazione a
titolo  gratuito;  Modello  B)  Dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio;   Modello  C)  Formulario
progetto integrato; Modello D) Piano finanziario, che formano tutti parte sostanziale e integrante
del presente atto;
2) di ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;
3)  di  rinviare a successivi  atti  e provvedimenti  gli  adempimenti  consequenziali  derivanti  dal
presente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  11 Settembre 2023



atto;
4) di trasmettere il presente atto:

 all’U.D.C.P.;
 alla Segreteria di Giunta;
 all’Ufficio Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali (40-03.03);
 all'Assessore  alle  Politiche  sociali  e  sociosanitarie  e  all’Assessore  alla  Sicurezza,  Legalità  e

Immigrazione;
 al BURC.

                                                                                                        ZEULI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  11 Settembre 2023


	BURC n. 65 del  11 Settembre 2023

